
Nº 93, terça-feira, 17 de maio de 201628 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016051700028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, atendendo à Orientação Normativa
nº 15 da Secretaria de Gestão Pública/MPOG, publicadas em
24/12/2013, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23068.009661/1998-71, resolve:

No- 1.091 - Cessar os efeitos da Portaria nº 368/2011-R, publicada no
DOU de 11/03/2011, que alterou a Portaria 14/1999-R, referente à
aposentadoria de ANA MARIA MULULO, SIAPE 296526.

No- 1.092 - Alterar em parte a Portaria nº 14/1999-R, publicada no
DOU de 19/01/1999, que concedeu aposentadoria voluntária propor-
cional ao tempo de serviço a ANA MARIA MULULO, SIAPE
296526, onde se lê: "...na forma do art. 40, inciso III, alínea "c" da
Constituição Federal, combinado com o Art. 186, inciso III, alínea "c"
da Lei nº 8.112/90, com proventos proporcionais, fixados em 28/30
(vinte e oito, trinta avos)..."; leia-se: "...na forma do art. 40, inciso III,
alínea "c" da Constituição Federal/88, na sua redação original, com-
binado com o art. 3º da EC nº 20/98, com proventos proporcionais...",
ficando ratificados os demais termos.

No- 1.093 - Declarar vago o cargo de Secretário Executivo, a partir de
11/05/2016, ocupado por RAFAELA SCARDINO LIMA PIZZOL,
SIAPE 2611743, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90.

II - Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do
cargo. (Processo nº 23068.007236/2016-63)

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 508 - Dispensar DANIEL SOUZA FAIAN, SIAPE 2167366, da
função de Chefe da Seção de Gestão da Informação/PROAECI, FG-
04, a partir de 01/06/2016. (Processo nº 23068.007345/2016-81).

No- 509 - Dispensar JOAQUIM CESAR CUNHA DOS SANTOS,
SIAPE 1065317, da função de Diretor da Divisão de Projetos Es-
tudantis e Ações Afirmativas/PROAECI, FG-02, a partir de
01/06/2016. (Processo nº 23068.007345/2016-81).

No- 510 - Designar JOAQUIM CESAR CUNHA DOS SANTOS, SIA-
PE 1065317, para exercer a função de Chefe da Seção de Gestão da
Informação/PROAECI, FG-04, a partir de 01/06/2016. (Processo nº
23068.007345/2016-81).

No- 512 - Designar ALFREDO NUNES FERREIRA FILHO, SIAPE
295137, para exercer, pelo período de 2 (dois) anos, a função de Chefe
do Departamento de Clínica Médica/CCS, FG-01, a partir de
17/06/2016. (Processo nº 23068.007230/2016-96).

No- 514 - Designar RITA DE CASSIA DOMINGUES DE CARVA-
LHO, SIAPE 1172733, para exercer a função de Assistente de Gestão
da PROGEP, FG-02, a partir da data da publicação. (Processo nº
23068.007296/2016-86).

No- 516 - Dispensar HUDSON SILVA VIEIRA, SIAPE 1845877, da
função de Secretário da Secretaria Administrativa do DA/PROAD,
FG-05, a partir de 12/05/2016. (Processo nº 23068.007250/2016-67).

CLEISON FAÉ

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 56.244, DE 13 DE MAIO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o
constante do processo nº 23069.010980/2016-35, resolve:

Art. 1º - Dispensar MARCIO ZAMBOTI FORTES, Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1758553, pertencente ao
Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador do
Curso de Graduação em Engenharia Elétrica, da Escola de Enge-
nharia, designado pela Portaria nº. 55.500 de 28/01/2016, publicada no
D.O.U. de 29/01/2016. FCC.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 56.246, DE 13 DE MAIO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando, o que
dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; considerando
as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do
Regimento Geral da Universidade; considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Uni-
versitário; considerando o resultado da consulta à comunidade uni-
versitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à
escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação
em Engenharia Elétrica, da Escola de Engenharia; e considerando,
finalmente, o que mais consta do Processo nº. 23069.010980/2016-35,
resolve:

Art. 1º - Designar DANIEL HENRIQUE NOGUEIRA DIAS,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1847851, do
Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de
04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Curso de Graduação em
Engenharia Elétrica, da Escola de Engenharia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissio-
nada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 56.248, DE 13 DE MAIO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o
constante do processo nº 23069.010980/2016-35, resolve:

Art. 1º - Dispensar ANA CARLA DA SILVEIRA LOMBA
SANT'ANA COUTINHO, Professor do Magistério Superior, matrí-
cula SIAPE nº 1735252, pertencente ao Quadro Permanente desta
Universidade, da função de Coordenadora pro tempore do Curso de
Graduação em Engenharia Química, da Escola de Engenharia, de-
signada pela Portaria nº. 53.632 de 12/03/2015, publicada no D.O.U.
de 13/03/2015. FCC.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 56.249, DE 13 DE MAIO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando, o que
dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; considerando
as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do
Regimento Geral da Universidade; considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Uni-
versitário; considerando o resultado da consulta à comunidade uni-
versitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à
escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação
em Engenharia Química, da Escola de Engenharia; e considerando,
finalmente, o que mais consta do Processo nº. 23069.010980/2016-35,
resolve:

Art. 1º - Designar ANA CARLA DA SILVEIRA LOMBA
SANT'ANA COUTINHO, Professor do Magistério Superior, matrí-
cula SIAPE nº. 1735252, do Quadro Permanente da Universidade,
para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Co-
ordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Química, da Es-
cola de Engenharia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissio-
nada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 56.251, DE 13 DE MAIO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o
constante do processo nº 23069.010980/2016-35, resolve:

Art. 1º - Dispensar MARCIO CATALDI, Professor do Ma-
gistério Superior, matrícula SIAPE nº 1714743, pertencente ao Quadro
Permanente desta Universidade, na qualidade de Decano, da função de
Coordenador pro tempore do Curso de Graduação em

Engenharia de Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, da
Escola de Engenharia, designado pela Portaria nº. 55.297 de
08/01/2016, publicada no D.O.U. de 12/01/2016. FCC.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 56.252, DE 13 DE MAIO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando, o que
dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; considerando
as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do
Regimento Geral da Universidade; considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Uni-
versitário; considerando o resultado da consulta à comunidade uni-
versitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à
escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação
em Engenharia de Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, da Escola
de Engenharia; e considerando, finalmente, o que mais consta do
Processo nº. 23069.010980/2016-35, resolve:

Art. 1º - Designar MARCIO CATALDI, Professor do Ma-
gistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1714743, do Quadro Permanente
da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a
função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Re-
cursos Hídricos e do Meio Ambiente, da Escola de Engenharia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissio-
nada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 56.254, DE 13 DE MAIO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o
constante do processo nº 23069.010980/2016-35, resolve:

Art. 1º - Dispensar MARIA HELENA CAMPOS SOARES
DE MELLO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
305839, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da
função de Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de
Produção, da Escola de Engenharia, designada pela Portaria nº. 54.473
de 19/08/2015, publicada no D.O.U. de 25/08/2015. FCC.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 56.255, DE 13 DE MAIO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando, o que
dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; considerando
as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do
Regimento Geral da Universidade; considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Uni-
versitário; considerando o resultado da consulta à comunidade uni-
versitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à
escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação
em Engenharia de Produção, da Escola de Engenharia; e conside-
rando, finalmente, o que mais consta do Processo nº.
23069.010980/2016-35, resolve:

Art. 1º - Designar SUZANA DANTAS HECKSHER, Pro-
fessor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1551594, do Qua-
dro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04
(quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso de Graduação em
Engenharia de Produção, da Escola de Engenharia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissio-
nada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 564, DE 16 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o disposto no art. 13 §§ 1º e 6º , da Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º TORNAR, sem efeito a nomeação, constante da Por-
taria 429/UFFS/2016, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
abril de 2016, seção 2, página 29, de RAFAEL ADRIANO NEIS
PORTO aprovado no Concurso Público para provimento de vagas e
cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação, conforme
Edital Nº 13/UFFS/2014 para o cargo de ASSISTENTE EM AD-
MINISTRAÇÃO, Código Siape nº 701200, Nível D, Capacitação I,
Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, Campus Cha-
pecó, código de vaga: 0896411.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 0528/GR/UFFS/2016, de 05 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial da União N° 86, seção 2, pág. 41, de 06
de maio de 2016, onde se lê: "por posse em outro cargo inacumu-
lável", leia-se: "por exoneração a pedido".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 2.498, DE 3 DE MAIO DE 2016

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.232, pu-
blicado no D.O.U. de 20/07/2010, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Tiago Rodrigues Galvao, candidato negro, ha-
bilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº 101,
publicado no D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de
01/10/2015, para provimento do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
com lotação na Regional Goiás, na vaga decorrente da aposentadoria
de Elizabeth Porfírio de Souza, conforme Portaria nº 2339/12, pu-
blicada no D.O.U. de 03/08/12, código nº 231736. (Processo nº
23070.004500/2015-87)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA No- 2.536, DE 5 DE MAIO DE 2016

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Francisco Bruno De Lima Holanda, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 58, publicado no
D.O.U. de 02/05/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Administração,
Ciências Contábeis e Ciências Econômicas, na vaga decorrente da
vacância por posse em outro cargo inacumulável de Daniela Marques
de Moraes, conforme Portaria nº 2021/2014, publicada no D.O.U. de
30/06/2014, código 0229818. (Processo nº 23070.011351/2015-11)

MANOEL RODRIGUES CHAVES


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-17T00:41:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




